Na straně pasiv došlo k poklesu výsledku hospodaření. Dále pak na straně pasiv došlo

ke snížení závazku.

Tabulka č. 37: Vliv leasingu na výkaz zisku a ztráty podle IFRS 16 v období 2014 –

2016

Nákladová položka 2014 2015 2016

Provozní VH -2121 -2121 -2121

Finanční VH -531 -334 -122

VH za účetní období -2652 -2455 -2243

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

62

Rozvaha

Při sestavování rozvahy, podle českých účetních předpisů a podle IAS/IFRS, jsou

zvoleny odlišné metodické postupy, je potřeba tedy rozvahu podle českých účetních

předpisů přepracovat do systému IAS/IFRS. Ten zmíněný převod by vypadal dále

uvedeným způsobem.

Je potřeba vzít rozvahu sestavenou podle českých účetních předpisů, tedy k poslednímu

dni roku, a tu převést do systému IAS/IFRS. Jednotlivé položky rozvahy jsou

posuzovány a je potřeba učinit rozhodnutí, zda v rozvaze podle IAS/IFRS zůstanou

či nikoliv.

Následující tabulka č. 38 ukazuje změny v rozvaze při převodu z českých účetních

předpisů na IAS 17.

Tabulka č. 38: Zjednodušená rozvaha podle českých účetních předpisů a IAS 17

 2014 2015 2016

 ČÚS Změn

a

IAS

17

ČÚS Změn

a

IAS

17

ČÚS Změn

a

IAS

17

AKTIVA

Dlouhodobý

majetek

60889 12725 73614 61189 12725 73914 63430 12725 7615

5

Oprávky 9080 6378 15458 8450 8499 16949 11860 10620 2248

0

Peněžní

prostředky

8477 0 8477 1842 0 1842 3602 0 3602

DPH 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 11420

1

6348 12054

9

10972

7

4226 11395

3

11338

6

2105 1154

91

PASIVA

HV z

běžného

období

972 408 1380 940 605 1545 1150 827 1977

Krátkodobé

závazky

54135 2699 56834 49835 2945 52780 55580 3 5558

3

Dlouhodobé

závazky

18315 2945 21260 16759 3 16762 12101 0 1210

1

Výsledek

hospodaření

minulých let

27853 296 28149 28825 673 29498 29765 1275 3104

0

Celkem 11420

1

6348 12054

9

10972

7

4226 11395

3

11338

6

2105 1154

91

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

63

Následující tabulka ukazuje změny v rozvaze při převodu z českých účetních předpisů

na IFRS 16. Důležitým faktorem je zde povaha leasingu, IFRS 16 leasing považuje za

nehmotné aktivum.

Tabulka č. 39: Zjednodušená rozvaha podle českých účetních předpisů a IFRS 16

 2014 2015 2016

 ČÚS Změ

na

IFRS

16

ČÚS Změ

na

IFRS

16

ČÚS Změ

na

IFRS

16

AKTIVA

Právo

k užívání

aktiva

6088

9

1272

5

73614 6118

9

1272

5

73914 6343

0

1272

5

7615

5

Oprávky 9080 6378 15458 8450 8499 16949 1186

0

1062

0

2248

0

Peněžní

prostředky

8477 0 8477 1842 0 1842 3602 0 3602

DPH 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 1142

01

6348 12054

9

1097

27

4226 11395

3

1133

86

2105 1154

91

PASIVA

VH z

běžného

období

972 408 1380 940 605 1545 1150 827 1977

Krátkodobé

závazky

5413

5

2699 56834 4983

5

2945 52780 5558

0

3 5558

3

Dlouhodobé

závazky

1831

5

2945 21260 1675

9

3 16762 1210

1

0 1210

1

Výsledek

hospodaření

minulých let

2785

3

296 28149 2882

5

673 29498 2976

5

1275 3104

0

Celkem 1142

01

6348 12054

9

1097

27

4226 11395

3

1133

86

2105 1154

91

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Pro tuto diplomovou práci zvolená účetní jednotka, POZEP s.r.o., sestavuje účetní

závěrku podle českých účetních předpisů, proto v prvním sloupci jsou obsaženy

hodnoty uvedené v příloze č. 5, která obsahuje rozvahu dané společnosti. Pro sestavení

[…]

připočítat k Hospodářskému výsledku náklady spojené s leasingem, neboť o tyto

náklady byl výsledek hospodaření snížen. Následně je potřeba odečíst náklady vzniklé

při výpočtu podle pravidel IAS/IFRS, neboť tyto náklady hospodářský výsledek snižují,

jde převážně o náklady a úroky z leasingu a odpisy. Další ovlivněnou položkou

je Nerozdělený zisk z minulých let, jedná se o součet hospodářského výsledku

a nerozděleného zisku z let minulých.

Dále jsou převodem ovlivněny také Cizí zdroje. Závazky jsou podle IAS/IFRS

zaznamenávány v účetnictví účetní jednotky hned od počátku leasingového vztahu.

Závazky jsou rozděleny na krátkodobé a dlouhodobé. Závazek je snižován o leasingové

splátky, které jsou upravené o úrok. Je potřeba vhodně upravit leasingové náklady podle

českých účetních předpisů, protože kdyby k této úpravě nedošlo, značně by tato

skutečnost účetní závěrku zkreslila.

65

Výkaz zisků a ztráty

Ve výkazu zisku a ztráty převod na IAS 17 a IFRS 16 poznamená pouze stranu nákladů,

výnosy neovlivní vůbec.

Tabulka č. 40: Zjednodušený výkaz zisků a ztráty dle ČÚS, IAS 17 a IFRS 16 v

letech 2014 – 2016

 2014 2015 2016

 ČÚS Změna IAS/IF

RS

ČÚS Změna IAS/IF

RS

ČÚS Změna IAS/I

FRS

Provozní VH 2482 939 3421 2647 939 3586 2492 949 3441

Finanční VH -

1510

-531 -2041 -1707 -334 -2041 -1342 -122 -1464

VH za účetní

období

972 408 1380 940 605 1545 1150 827 1977

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Podle českých účetních předpisů jsou náklady spjaté s leasingem obsaženy pouze

v nákladech provozních. Ale podle IAS 17 a IFRS 16 se tyto náklady odrážejí

v nákladech provozních i finančních. Podle IAS 17 a IFRS 16 jsou leasingové náklady

každým rokem snižovány, což vede k růstu účetního zisku, oproti českým účetním

předpisům. Příčina je v poklesu podílu úroku v minimálních leasingových splátkách,

což má za následek stále větší splácení leasingového závazku.

6.5 Vliv leasingu v rozdílných účetních systémech na finanční ukazatele

Jelikož jsou oba účetní systémy rozlišné, české účetní předpisy a IAS/IFRS, což má vliv

na celou účetní závěrku a výkazy, jež slouží k výpočtu finančních ukazatelů, další

kapitola bude věnována právě finančním ukazatelům. A vlivu rozdílností v těchto

účetních systémech na finanční ukazatele. Dopady IAS 17 a IFRS 16 jsou na položky

ukazatelů stejné, proto tato kapitola bude srovnávat dopady leasingového financování

na finanční ukazatele podle české účetní legislativy a podle systému IAS/IFRS.

66

Ukazatele likvidity

Tyto ukazatele ukazují do jaké míry je podnik schopen hradit své krátkodobé závazky.

Tabulka č. 41: Ukazatele likvidity

Běžná ČÚS IAS 17 Změna Změna v %

2014 1,109837 1,056262 -0,05 -4,83%

2015 1,091522 1,030069 -0,06 -5,63%

2016 0,923174 0,923124 0,00 -0,01%

Pohotová ČÚS IAS 17 Změna Změna v %

2014 0,424106 0,403634 -0,02 -4,83%

2015 0,337935 0,318909 -0,02 -5,63%

2016 0,257233 0,257219 0,00 -0,01%

Okamžitá ČÚS IAS 17 Změna Změna v %

2014 0,15659 0,149031 -0,01 -4,83%

2015 0,036962 0,034881 -0,00 -5,63%

2016 0,064807 0,064804 0,00 -0,01%

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Z tabulky výše vyplývá, že všechny druhy likvidity vycházejí stejně po rocích: -4,83%,

-5,63% a -0,01% v roce 2016. Z výpočtů je jasné, že převod z českých účetních

předpisů na IAS/IFRS zapříčiňuje v tomto případě pokles likvidity podniku. Tento

pokles je způsoben nárůstem závazků vyplývajících z leasingu, zatímco krátkodobé

finanční zdroje zůstávají oproti tomu neměnné. V roce 2016 došlo jen

k zanedbatelnému poklesu likvidity a to z důvodu toho, že byly uhrazeny skoro všechny

závazky z leasingu.

Ukazatele zadluženosti

Ukazatele tohoto typu přináší informace týkající se úvěrového zatížení firmy.

Tabulka č. 42: Ukazatele zadluženosti

Celková zadluženost ČÚS IAS 17 Změna Změna v %

2014 66,87507 68,09891 1,223844 1,83%

2015 65,24739 65,44069 0,193307 0,30%

2016 66,68636 65,47473 -1,21163 -1,82%

Míra zadluženosti ČÚS IAS 17 Změna Změna v %

2014 2,639433 2,776938 0,137505 5,21%

2015 2,396452 2,396015 -0,00044 -0,02%

2016 2,437164 2,282759 -0,1544 -6,34%

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Celková zadluženost je v prvních dvou letech sledování vyšší podle systému IAS/IFRS

nežli podle českých účetních předpisů. Tuto skutečnost má na svědomí rychlejší

67

snižování hodnoty majetku z leasingu pomocí odpisů. Zatímco v roce 2016 je tomu již

naopak. Tento obrat je zapříčiněn značným poklesem závazků z leasingu a tím,

že majetek pořízený na leasing je stále v určité zůstatkové hodnotě zanesen v rozvaze.

Z tohoto rozboru tedy vyplývá, že převod na IAS/IFRS zvyšuje celkovou zadluženost

podniku.

Velice podobných výsledků dosahuje i ukazatel míry zadluženosti. V prvním roce